



## GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ. Nr. 90009116327

Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes nov., LV-4401

Tālrunis 64497710, fakss 64497730, e-pasts: dome@gulbene.lv, www.gulbene.lv

### TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

Tirzas kultūras nams, Tirza

**2024. gada 15.oktobrī**

**Tikšanos atklāj:** plkst.17:30

**Tikšanos vada:** Gulbenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Guna Švika

**Tikšanos protokolē:** Gulbenes novada Centrālās pārvaldes Attīstības un iepirkumu nodaļas projekta vadītāja Inga Lapse

**Tikšanās piedalās:** Gulbenes novada pašvaldības darbinieki, Tirzas pagasta iedzīvotāji un citi interesenti (dalībnieku reģistrācijas lapā 27 personas)

Darba kārtība:

- 1. Pagasta pārvalžu turpmākā darbība Pagastu apvienību pārvaldēs**
- 2. Iedzīvotāju padomju veidošana Gulbenes novadā**
- 3. Saruna par Gulbenes novada attīstības programmu 2025.-2030.gadam**

G.Švika atklāj sanāksmi, iepazīstina ar darba kārtību un dod vārdu Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei.

A.Sprudzāne iepazīstina klātesošos ar pagastu apvienību pārvaldēm, Tirzas pagasta iekļaušanu "Rietumu" apvienības pārvaldē un speciālistiem.

Ar sevi iepazīstina apvienības pārvaldes vadītāja Irēna Jansone un informē par saviem pieņemamajiem laikiem un būšanu Tirzā.

Tirzas pamatskolas direktore jautā, kā turpmāk būs darbs ar pagasta attīstības plānošanu, kā arī ar pašvaldības iestāžu savstarpējo komunikāciju un sadarbību.

I.Jansone skaidro, ka turpinās sadarboties un kopīgi risināt ikdienas jautājumus pēc appusejas iniciatīvas. Apvienības vadītāja un iestāžu vadītāji kopīgi sapratīs, kāda ir optimālā forma, kā to labāk izdarīt – vai tās būs iknedēļas sanāksmes vai kā citādāk.

A.Sprudzāne skaidro, ka pagasts kā administratīva vienība nemainīsies. Mainīta ir pārvaldes forma. Informē par pagastu apvienības pārvaldes oficiālo e-pastu un dod vārdu I.Lapsei.

I.Lapse informē klātesošos par Gulbenes novada pašvaldības saistošo noteikumu "Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums" izstādi un nolikuma saturu. Tiek rādīta prezentācija.

Iedzīvotājs jautā par to, vai iedzīvotāju padomei ir obligāti jātiekas reizi ceturksnī, arī ja nav lemjamu jautājumu? Un kas notiek, ja iedzīvotāju padomes sanāksme netiek sasaukta?

I.Lapsei rodas pārdomas, kādēļ tad iedzīvotāju padome tika izveidota, ja tā nekad nesanāk uz sanāksmi un neparko nelemj?

G.Švika skaidro, ka mēs šobrīd nezinām, kā tas darbosies, pašvaldībai nav pieredzes šajā jautājumā, bet laika gaitā sapratīsim un neviens nolikums nav “akmenī iecirsts”. Četras reizes gadā satikties vajadzētu varēt, bet visticamā, ka būs brīži, ka satiksieties biežāk, būs, kad retāk. G.Švika jautā klātesošajiem, vai ir domājuši par padomes izveidi? Šodien nav jādod atbilde, par to ir jāpadomā.

Iedzīvotājs konstatē, ka iedzīvotāju padome ir vairāk kā viedokļu apkopošani.

G.Švika apstiprina, ka viņa ir par iedzīvotāju padomēm, ja tās nāk uz konstruktīvu sarunu, nevis tikai kliedz “viss ir slikti”.

Iedzīvotāja jautā, kā pašvaldība darbojas, ja netiek izveidota iedzīvotāju padome.

G.Švika atbild, ka darbojas tāpat kā līdz šim. Pašvaldība uzklausa gan iedzīvotājus, gan iedzīvotāju grupas, gan biedrības. Padome nav obligāta.

Iedzīvotāja apstiprina, ka iedzīvotāju padome ir iespēja kopienai izteikt savu viedokli.

I.Jansone papildina, ka tā ir iespēja palīdzēt arī viņai kā pagastu apvienības vadītājai.

G.Švika pieļauj domu, ka iesniedzot attīstības projektus, ar laiku būs projekta pieteikumos jāpievieno iedzīvotāju padomes viedoklis.

Tiek pārrunātas iespējas par klātienē un neklātienē iespējām sanāksmju nodrošināšanai.

Iedzīvotāja jautā par citu pašvaldību pieredzi, kā citur darbojas.

I.Lapse skaidro, ko izpētījusi citu pašvaldību nolikumus.

Iedzīvotāja jautā par iedzīvotāju padomes darbības termiņu, četru gadu termiņš liekas par garu. Vai ir kādas sankcijas, ja padomes loceklis pārdomā.

I.Lapse skaidro procesu un apliecina, ka sankcijas nav paredzētas.

G.Švika dod vārdu Hertai Pugačai, kura informē par Kultūras ministrijas pētījumu par sabiedrības saliedētību.

I.Lapse prezentācijā iepazīstina ar Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam vidēja termiņa prioritātēm un rīcības virzieniem, Tīrzas pagasta iedzīvotāju pavasarī izteikto ideju iekļaušanu Rīcības un Investīciju plānā. Aicina izteikt viedokli klātienē, vai sazināties.

Iedzīvotāja vērš uzmanību uz pašvaldības ielu un ceļu stāvokli.

I.Lapse apliecina, ka ielas, ceļi un apgaismojums ir novada prioritāte, un pašvaldība ik gadu atjauno vairākus ceļa posmus.

Iedzīvotāja izsaka atzinību, ka no lielajām lietām jau pa maziem solīšiem kaut kas tiek darīts.

G.Švika novērtē Tīrzas pamatskolas darbu un novēl direktorei veselību. Skolā ir virs 100 bērniem un arī skolā tiek ieguldīti līdzekļi. Arī Tīrzas kultūras namā tiek ieguldīti līdzekļi. Tīrā arī apgaismojums tiek papildināts.

Iedzīvotājs uzskata, ka laternas Tīrā pa nakti veltīgi deg.

G.Švika aicina ar šo jautājumu griesties pie saimnieka, lai noregulē laternu ieslēgšanas un izslēgšanas laikus.

Iedzīvotāja lūdz gaismu neizslēgt.

G.Švika pateicas iedzīvotājiem par apmeklējumu un aicina uz individuālām sarunām.

**Sēde beidzas: plkst.18:40**

Protokols sagatavots pēc tikšanās veiktā balss ieraksta.

Protokoliste \_\_\_\_\_ I.Lapse